
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1138 - 15 de Maio de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 15 de Maio de 2013 - ANO XV - N° 1138

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 392/2013 

 
Concede mudança de classe à professora MARIA 
DA GRAÇA GONÇALVE S DA SILVA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com o disposto na Lei Complementar nº 001/2009, e, 
 
CONSIDERANDO, processo administrativo n° 2013/0006895 de 04 de abril de 2013, 
 
CONSIDERANDO, o artigo 28 e §§ da Lei Municipal n° 2.560, de 09 de junho de 2010 -  

Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação Básica do Município de 
Parnaíba-PI,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Conceder mudança de classe à professora MARIA DA GRAÇA GONÇALVES 

DA SILVA, da classe “SL” para a “SE” em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no 
anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 26 de junho de 2010.  

  
Art. 2º - E sta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 22 de abril de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 393/2013 

 
Concede mudança de classe à professora MARIA 
DAS DORES NUNES PEREIRA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com o disposto na Lei Complementar nº 001/2009, e, 
 
CONSIDERANDO, processo administrativo n° 2013/0006563 de 01 de abril de 2013, 
 
CONSIDERANDO, o artigo 28 e §§ da Lei Municipal n° 2.560, de 09 de junho de 2010 -  

Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação Básica do Município de 
Parnaíba-PI,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Conceder mudança de classe à professora MARIA DAS DORES NUNES 

PEREIRA, da classe “SL” para a “SE” em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no 
anexo IV da Lei Municipal n° 2.560 de 26 de junho de 2010.  

  
Art. 2º - E sta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 22 de abril de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1138 - 15 de Maio de 20132

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
SECRETARIA DA GESTÃO 

 
CONVOCAÇÃO 

 
 O Secretário Municipal da Gestão convoca o servidor JACQUES LUIZ DA SILVA 
PARENTES, guarda/vigia, matrícula nº 1468, para se apresentar nesta Secretaria da Gestão 
localizada na R ua Itaúna, nº 1434, bairro Pindorama, Parnaíba – PI, nos dias úteis, das 08:00 às 13:00 
horas em até  05 (cinco) dias e justificar a sua ausência ao serviço pelo prazo superior a 30 (trinta) 
dias, sob pena de configurar abandono do cargo. 

 
Parnaíba (PI), 13 de maio de 2013.  

 
Alcenor Rodrigues Candeira Filho  

Secretário Municipal da Gestão 

CONVOCAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATOS  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 278/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e FALE FÁC IL COMUNICAÇÕES IP LTDA (JORNAL MEIO NORTE), representada por 
MARIA VALDENÍZIA PONTES DE MELO; 
CONTRATANTE:  MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADA:  FALE FÁCIL COMUNICAÇÕES IP LTDA; 
OBJETO:  contratação da Empresa Fale Fácil Comunicação IP Ltda (Jornal Meio Norte), 
objetivando a prestação de serviço jornalístico e veiculação de um caderno de informe publicitário 
para divulgação das potencialidades turísticas e econômicas, como também as ações do Município de 
Parnaíba nesse veículo de grande circulação no Estado do Piauí, filiado ao Instituto Verificador de 
Circulação- IVC, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
LICITAÇÃO:  INEXIGIBILIDADE DE LIC ITAÇÃO, conforme o a rt. 25, caput da Lei n.º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, vinculado ao Termo de Inexigibilidade no. 022/2013; 
VIGÊNCIA: 08 de abril de 2013 a 31 de julho de 2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 46.540,00 (quarenta e seis mil,quinhentos e quare nta reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2101, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.68, 
Fonte de Recurso: 100;  
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2013 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 279/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a empresa F. T. PEREIRA DE SOUSA - ME; 
CONTRATANTE:  MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADA:  F . T. PEREIRA DE SOUSA - M E;  
OBJETO:  Locação de grupo gerador 60 KVA, silencioso, para suprir a falta de energia na bacia 
de águas pluviais, na Rua Anhanguera, Bairro P iauí, no Município de Parnaíba – PI, 
LICITAÇÃO:  CONVITE 001/2013, regido pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 26.940,00 (vinte e seis  mil, novecentos e quarenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade 1151; Elemento de Despesa 3.3.90.39.74; 
Fonte de Recursos 100. 
DATA DA ASSINAT URA: 11/04/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 280/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa INFOCOMPANY INFORMÁTICA & CIA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  INFOCOMPANY INFORMÁTICA & CIA LT DA  
OBJETO: O presente C ontrato tem como objeto o fornecimento de equipamentos e softwares de 
informática para a Central de Licitações e Contratos Adm inistrativos a serem utilizados para 
transmissão dos certam es licitatórios ao vivo via internet, de interesse da Procuradoria Geral do 
Município –  PROGER. 
LICITAÇÃO: D ISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso V da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 030/2013; 
VALOR GLOBAL: R$ 12.716,00 (doze mil, setecentos e dezesseis reais); 
D O T AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2097, Elemento de Despesa: 44.90.52.17, 
F onte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2013. 

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 283/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERAL PREV LTDA ME - 
M E; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PLANO DE  A SSISTÊNCIA FUNERAL PREV LTDA ME - ME ; 
OBJETO:  Prestação de serviços fune rários, conforme proposta da CONTRATADA  aprovada pela 
CONTRATANTE , para atender às pessoas em  s ituações de vulnerabilidade social na cidade de 
Parnaíba (PI), de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC ; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade: 1044; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.51; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 284/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) em presa PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERAL PREV LTDA ME ; 
C ONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PLANO DE  A SSISTÊNCIA FUNERAL PREV LTDA M E; 
OBJETO:  Aquisição de urnas funerárias, conforme proposta da CONTRATADA e aprovada pela 
CONTRATANTE , para atender às pessoas em  s ituações de vulnerabilidade social na cidade de 
Parnaíba (PI), de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC ; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA :  P rojeto/Atividade: 1044; Elem ento de Despesa: 3.3.90.32.00; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 285/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa VIV IANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - ME 
OBJETO: a contratação de Empresa em caráter de urgência, para fornecimento de 10 Mbits/s de 
conexão dedicada a internet, para os meses de abril e maio de 2013, de interesse da Secretaria 
Municipal da Gestão. 
VALOR GLOBAL: R$ 26.200,00 (vinte e seis mil e duzentos reais); 
DA LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24 , IV da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, vinc ulado ao Termo de Dispensa no. 031/2013; 
V IGÊNCIA: até o dia 31 de maio de 2013, contado a partir da data da sua assinatura. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  P rojeto/Atividade: 2013 Elemento de Despesa: 33.90.39.73, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 290/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA – ME; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - ME; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a locação de 01 (um ) link de 256 Kbps de para os 
trabalhos do Centro de Atendimento Psicossocial – CAPS II, para os meses de janeiro e fevereiro de 
2013,  em  caráter de urgência, de interesse da Secretaria de Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 031/2013; 
V IGÊNCIA: abril a maio de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 1.650,00 (hum mil, seiscentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2171 – CAPS II; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de Recurso:190; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 292/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa ÍCONE COM UNICAÇÃO LTDA - EPP;  
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ÍCONE COMUNICAÇÃO LTDA - EPP; 
OBJETO: a prestação de serviços de clipping – monitoramento e recortes de publicações de 
notícias em geral do município de Parnaíba/PI , publicados em veículos de comunicação 
impressos e virtuais do estado do Piauí, de interesse da Secr etaria Municipal da Gestão.  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93e 
alterações posteriores.  
V IGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da data da sua assinatura 
VALOR GLOBAL: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAME NTARIA: Projeto / Atividade: 2101; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.01; 
Fonte de Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 318/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA – ME; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - ME; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a locação de 02 (dois) link de 5M bps, para os 
trabalhos da Coordenação Geral de Controle, Avaliação e Auditoria,  para os m eses de abril a maio,  
em caráter de urgência, de interesse da Secretaria de Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 031/2013; 
V IGÊNCIA: abril a maio de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2156; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.73, 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1138 - 15 de Maio de 2013
3

2013

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 319/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA – ME; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - ME; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a locação de 01 (um) link de 512 Kbps, para os 
trabalhos do Centro de Atendimento Psicossocial – Álcool e Drogas- CAPS III- AD-24H s,  para 
os meses de janeiro e fevereiro,  em caráter de urgência, de interesse da Secretaria de Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 031/2013; 
V IGÊNCIA: abril e maio de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2116 – CAPS III; E lemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 324/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME. 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTIC A-ME; 
OBJETO:  locação de 02 (dois) link de 256kbps para atender ao Conselho Tutelar de Parnaíba para 
atualização de dados do SIPIA, recebimento de informações, denúncias alusiva à criança e ao 
adolescente em cumprimento ao ECA, conforme proposta da CONTRATADA, para atender as 
necessidades afeitas à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 031/2013; 
V IGÊNCIA: O presente  Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de maio de 
2013.  
VALOR GLOBAL: R$ 3.300,00 (três mil trezentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2035 – C onselho Tutelar; Elemento de 
D espesa: 3.3.90.39.73, Fonte de R ecurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 326/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTIC A-ME; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a locação de 01(um)link de 256Kbps para o 
CRAS (São Vicente de Paula) a ser utilizados para o funcionamento da estação digital destinada a 
comunidade atendida para proporcionar maior agilidade e rapidez das informações no acesso aos 
dados enviados pelo MDS do CRAS e SISJOVEM -Projovem Adolescente e no preenchimento de 
formulários eletrônicos e monitoramento das ações, referente aos meses de abril e maio de 2013, 
para acatar as necessidades afeitas à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 031/2013; 
V IGÊNCIA:  O presente Contrato terá vigência  a partir de sua assinatura  a té o dia 31 de maio de 
2013.  
VALOR GLOBAL: R$ 1.650,00(hum mil, seiscentos e cinquenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2165 - CRAS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de Recurso:220; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 327/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORM ÁTICA-ME; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a locação de 01(um)link de 512 Kbps para o 
CRAS (São Vicente de Paula) a ser utilizados para o funcionamento da estação digital destinada a 
comunidade atendida para proporcionar maior agilidade e rapidez das informações no acesso aos 
dados enviados pelo MDS do CRAS e SISJOVEM -Projovem Adolesce nte e no preenchimento de 
formulários eletrônicos e monitoramento das ações, referente aos meses de abril e maio de 2013, 
para acatar as necessidades afeitas à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 031/2013;  
V IGÊNCIA : O presente Contrato terá vigência a  partir de sua assinatura até o dia 31 de maio de 
2013.  
VALOR GLOBAL: R$ 3.300,00 (tres m il e trezentos reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2165 - CRAS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de R ecurso:220; 
DATA DA ASSINATURA:  01/04/2013.  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 328/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a locação de 01(um) link de 256 Kbps para o 
CRAS (João XXIII) a ser utilizado para o funcionamento da estação digital destinada a comunidade 
atendida para proporcionar maior agilidade e rapidez das informações no acesso aos dados enviados 
pelo MDS do CRAS e do SISJOVEM - Projovem Adolescente e no preenchimento de form ulários 
eletrônicos e monitoramento das ações, referente aos meses de abril e maio de 2013, para acatar as 
necessidades afeitas à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 031/2013;  
V IGÊNCIA: O  presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de maio de 
2013.  
VALOR GLOBAL: R$ 1.650,00 (hum mil seiscentos e cinquenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2165 - CRAS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de R ecurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA:  01/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 329/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa JOSÉ DE RIBAMAR QUEIROZ DE OLIVEIRA - ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO:  JOSÉ DE RIBAMAR QUEIROZ DE OLIVEIRA - ME 
OBJETO: prestação de serviços de reposição da pavimentação poliédrica de várias ruas de 
Parnaíba/PI, conforme planilha orçamentária e descritiva dos serviços, constante no Processo 
Administrativo no. 2013/0005424, de interesse da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e 
D efesa Civil - SESUDEC. 
VALOR GLOBAL:  R$ 11.855,42 (onze mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e dois 
centavos) 
LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conform e art. 24, I;  
V IGÊNCIA: O  presente contrato terá vigência de 60 (sessenta ) dias, contados da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado por igual período; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.18, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  26/03/2013. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 330/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE  FREITAS SILVA INFOR M ÁT ICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME; 
OBJETO: locação de 01(um) link full dedicado de 512 Kbps para atender a unidade do CRAS 
(Mendonça C lark), a ser utilizado para o funcionamento da estação digital destinada ao atendimento 
da comunidade do bairro ora mencionado, objetivando proporcionar maior agilidade e rapidez no 
acesso às informações dos dados enviados pelo MDS do CRAS e do SISJOVEM - P rojovem  
Adolescente, bem como no preenchimento de formulários eletrônicos e monitoramento das ações 
desenvolvidas nos meses de abril e maio de 2013, para acatar as necessidades afeitas à Secretaria de 
D esenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao T ermo de Dispensa de Licitação nº 031/2013; 
V IGÊNCIA: O  presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de maio de 
2013.  
VALOR GLOBAL: R$ 3.300,00 (três m il e trezentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2165 - CRAS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte d e Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA:  01/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 331/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE  FREITAS SILVA INFOR M ÁT ICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME; 
OBJETO: locação de 01(um) link full dedicado de 256 Kbps para ser utilizado na manutenção do 
s is tema de gestão de informações da SEDE SC, visando o monitoram ento e a m elhoria da qualidade 
dos serviços realizados nas unidades CRAS/CREAS, durante os meses de abril e maio de 2013, 
para acatar as necessidades afeitas à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao T ermo de Dispensa de Licitação nº 031/2013; 
V IGÊNCIA: O  presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de maio de 
2013.  
VALOR GLOBAL: R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2033 - CRAS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de R ecurso: 100;  
DATA DA ASSINATURA:  01/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 334/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa V IVIANE FREITAS SILVA INFOR M ÁT ICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME; 
OBJETO: locação de 01 (um) Link Full Dedicado de 256 kbps para o Centro de Referência 
E specializado da Assistência Social – CREAS, para ser utilizado na informatiz ação, 
armazenamento de dados referente ao atendimento dos usuários com direitos violados e para maior 
agilidade no acesso às informações do Ministério de Desenvolvimento e C ombate a Fome, referente 
aos meses de abril e maio de 2013, para acata r as necessidades afeitas à Secretaria de 
D esenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao T ermo de Dispensa de Licitação nº 031/2013; 
V IGÊNCIA: abril e maio  de 2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.650,00 (hum mil, seiscentos e cinquenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2201 - CRAS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de R ecurso:220; 
DATA DA ASSINATURA:  01/03/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 335/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA ;  
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a locação de 01 (um) link de 05 Mbps para a 
Unidade Operacional para atende r ao Programa Bolsa Família de interesse da Secretaria e 
D esenvolvimento Social e Cidadania no Município de Parnaíba -PI, para o funcionamento da 
unidade operacional do cadastramento único e banco de dados das famílias beneficiárias do 
P rograma Bolsa Família, de acordo com nova versão 7.0 do Cadastro Único, com as especificações 
determ inadas pelo MDS, referente aos meses de abril e maio de 2013. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 031/2013; 
V IGÊNCIA: abril e maio de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00 (vinte cinco mil e duz entos reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2230; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.73, 
Fonte de Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 336/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - ME; 
OBJETO:  locação de 01 (um ) link de 256 Mkpbs, para a realização dos trabalhos referentes à 
execução das ações de vigilância ambiental (CCZ), durante  os meses de abril e maio, em caráter de 
urgência, sendo de interesse da Secretaria de Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, c onforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 031/2013; 
V IGÊNCIA: abril e maio de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 1.650,00 (um mil seiscentos e cinquenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2222 -CCZ; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 337/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
CNPJ: 02.733.213/0001-58  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
OBJETO:  a prestação de serviços de pintura em salas do gabinete do Prefeito, de interesse da 
Secretaria Municipal da Gestão. 
VALOR GLOBAL:  R$ 6.725,54 (seis m il setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e quatro 
centavos);  
A LICITAÇÃO:  Dispensa de L icitação, conforme art. 24, I da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
V IGÊNCIA: 30 (trinta) dias,  contados a partir da data da sua assinatura. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2008 Elemento de Despesa: 33.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1138 - 15 de Maio de 20134

2013

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 340/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa CONSTRUTORA & SERVIÇOS PONTUAL LTDA; 
CONTRATANTE :  MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA; 
CONTRATADO: C ONSTRUTORA & SERVIÇOS PONTUAL LTDA; 
OBJETO: Prestação de serviços de engenharia para recuperação de 17.496,46 m² de pavimentação 
poliédrica de diversas vias públicas do Município de Parnaíba – PI, conforme solicitado no processo 
administrativo nº 009358/2013;  
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 008/2013, nos term os da Lei n.º 8.666/93.  
VALOR GLOBAL:  R$ 377.048,71 (trezentos e setenta e sete mil e quarenta e oito reais e setenta e 
um centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.18, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONVÊNIO  
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
UNIVERSIDADE FEDERAL  D O PIAUÍ – UFPI; 
CONVENENTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONVENIADA: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a concessão de Estágio pelo CONVENENTE , para 
alunos regularmente m atriculados e que frequentam cursos de Nível Superior da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI; 
ESPÉCIE: Convênio; 
FUNDAMENTO: Lei nº 11.7 88/08; 
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2013. 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI; 
CONVENENTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONVENIADA: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a concessão de Estágio pelo CONVENENTE , para 
alunos regularmente m atriculados e que frequentam cursos de Nível Superior da UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI; 
ESPÉCIE: Convênio; 
FUNDAMENTO: Lei nº 11.7 88/08; 
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2013. 
  

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO 
 
Retificação à publicação no Diário Oficial do Município nº 1126, de 12 de abril de 2013, pág. 03. 
(Contrato Nº 282/2013), ONDE SE LIA: CONTRATADO: FRANC ISC O DE AR AÚJO BARROS   
e VALOR GLOBAL: R $ 27.211,80 (vinte sete mil, duzentos e onze reais), LEIA-SE: 
CONTRATADO: FRANCISCO DAS CHAGAS BENICIO FONTENELE e VALOR GLOBAL: 
R$ 42.470,40 (Quarenta e dois mil, quatrocentos e setenta reais e quarenta centavos), perm anecendo 
inalteradas as demais info rmações contidas na referida publicação.  

TERMO DE APOSTILAMENTO  
 
REFERÊNCIA: TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 853/2010 – PMP, QUE 
TEM POR OBJETO A EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO 
MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI; 
CONTRATADA: MARCA ENGENHARIA LTDA; 
OBJETO: Aplicar o índice de reajuste de 0,1574 %  ao Contrato Administrativo Nº 853/2010, 
conforme Memória de Cálculo apresentada pela Controladoria Geral do Município – CONGER; 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2010; 
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2013. 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 
EXTRATO DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 342/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e o(a) Sr.(ª) LÚCIA DE  FÁTIMA MIRANDA SIPAHI DANTAS; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SIPAHI DANTAS; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de Médico(a) , exercendo as 
funções  no Centro de Testagem e Aconselhamento em AIDS/HIV de Parnaíba – COAS/CTA , de 
interesse da Se cretaria de Saúde.;  
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 001/2013.; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL  R$ 16.503,60 (dezesseis mil, quinhentos e tres reais e sessenta centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1225; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 190;  
DATA DA ASSINAT URA: 01/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 343/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e o(a) Sr.(ª) FRANKLIN DOS SANTOS FONTENELE; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): FRANKLIN DOS SANTOS FONTENELE;  
OBJETO:  Prestação de serviço de Motorista, exercendo as funções da Coordenação Geral da 
Secretaria de Saúde (SE SA).; 
LICITAÇÃO:  DISPE NSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 001/2013.  
VIGÊNCIA: abril a junho de 2013 
VALOR GLOBAL:  R$ 3.231,24 (tres mil, duzentos e trinta e um reais e vinte quatro centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280;  
DATA DA ASSINAT URA: 01/04/2013. 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 341/2013.  
REFERÊNCIA: Contrato que entre si celebram o Município de Parnaíba(PI), e a empresa Parnauto 
Veículos Ltda, para Aquisição de Motocicletas para atender as necessidades do Município de 
Parnaíba-Pi.  
CONTRATANT E: PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): PARNAUTO VEÍC ULOS LTDA;  
OBJE TO : AQUISIÇÃO DE 010 (DEZ) MOTOC ICLE TAS;  
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei Federal n.º 10.520 de 17.07.2002 e 
Decretos Municipais n.º 440/2006 e 452/2006, com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666 de 
21.06.1993 e suas alterações ;  
VIGENCIA : Vigência do presente Contrato será de 60 (trinta) dias, contados a partir da assinatura 
do mesmo;  
VALOR GLOBAL: R$ 69.900,00 (sessenta e nove mil e novecentos reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA : Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão à 
conta do(s): Órgão: Secretaria de Saúde; Unidade Orçamentária: 801; Projeto Atividade: 2222; 
Elem ento de Despes a: 4.4.90.52.30; Fonte de Recursos: 190;  
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO N º 344/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) JEAN CARLOS DA SILVA CARVALHO; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  JEAN CARLOS DA SILVA CARVALHO;  
OBJETO:  Prestação de serviço de M otorista , exercendo as funções da Coordenação Geral da 
Secretaria de Saúde (SESA).;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 001/2013. 
V IGÊNCI A:  abril a junho de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 3.231,24 (tres mil, duzentos e trinta e um reais e vinte quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2025; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
F onte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 345/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA(PI) e JET RADIODIFUSÃO LTDA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  JET RADIODIFUSÃO LTDA; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços de recepção e 
retransm issão de sinal aberto da programação da Rede Antena 10, afiliada da Rede Record de 
televisão, para a zona urbana do município de Parnaíba-P I, sob a anuência da Secretaria Municipal 
da Gestão;  
LICITAÇÃO : Inexigibilidade de L icitação, conforme o art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 027/2013; 
V IGÊNCIA: abril a dezembro de 2013; 
VALOR GLOBAL: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais ) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2101, Elemento de Despesa: 33.90.39.68, 
F onte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 346/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa MAURO SÉR GIO BRITO VIE IRA - ME 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): MAURO SÉRGIO BRITO VIEIRA - ME 
OBJETO:  Prestação de serviços de confecção e montagem de placas necessárias à sinalização e 
melhor identificação interna nas Unidades Básicas de Saúde deste município, de interesse da 
Secretaria de Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores.  
V IGÊNCIA: 30 (trinta) dias a contar da data da sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 7.980,00  (sete m il novecentos e oitenta reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAME NTARIA: Projeto / Atividade: 2202; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.48; 
F onte de Recurso:190; 
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO N º 347/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) JOSÉ GOM ES DOS SANTOS FILHO; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  JOSÉ GOMES DOS SANTOS FILHO;  
O BJETO:  P restação de serviço de Motoris ta , exercendo as funções do SAMU 192, de interesse da 
da Secretaria de Saúde (SESA).;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 001/2013. 
V IGÊNCIA:  abril a junho de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 3.231,24 (tres mil, duzentos e trinta e um reais e vinte quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2203; E lem ento de Despesa: 3.3.90.36.30;  
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1138 - 15 de Maio de 2013
5

2013

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 348/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa FORTE S CONSTRUÇÕES LTDA; 
CNPJ: 02.733.213/0001-58 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços de recuperação do muro 
do CEMITÉRIO DA IGUALDADE. Trata-se de medida urgente e necessária visando à salvaguarda 
de túmulos da ação de vândalos, de interesse da Secre taria M unicipal da Gestão.  
VALOR GLOBAL: R$ 20.957,15 (vinte mil, novecentos e cinquenta e sete reais e quinze 
centavos);  
DA LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, IV da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de vigência até 60 (sessenta) dias, contado a partir da 
data da sua assinatura, podendo ser prorrogado  por igual período. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2008 Elemento de Despesa: 33.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 349/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa FORTES CONSTRUÇÕES LTDA 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FORTES CONSTRUÇÕES LTDA 
OBJETO: a prestação de serviços de instalações elétricas – trifásica - pa ra suprir as necessidades 
do imóvel onde funciona o alm oxarifado da Secretaria Municipal de Saúde, por conseguinte, local 
onde são guardados os medicamentos, sendo de interesse da Se cretaria ora referida.  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art.  24, inciso I da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores.  
V IGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a contar da data da sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 12.955,10 (doze mil novecentos e cinquenta e cinco reais e dez centavos) ; 
DOTAÇÃO ORÇAME NTARIA: Projeto / Atividade: 2025; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.14; 
Fonte de Recurso:280; 
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 350/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa MAPURUNGA & RIBEIRO LTDA - M E ; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): MAPURUNGA & RIBEIRO LTDA - M E ; 
OBJETO:  prestação dos serviços de publicidade, através  de outdoors a serem expostos em locais 
estratégicos neste município, conforme proposta do Contratado e aprovada pela Contratante, 
objetivando a divulgação da campanha do cadastro biométrico a ser realizada por parceria entre o 
T ribunal Regional Eleitoral/P I e a Prefeitura de Parnaíba/PI, de interesse da Secretaria Municipal da 
G estão. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93. 
V IGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAME NTARIA: Projeto / Atividade: 2101; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.68; 
Fonte de Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 29.04.2013. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 351/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa FORTE S CONSTRUÇÕES LTDA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
OBJETO: O presente C ontrato tem como objeto a prestação de serviço de engenharia para a 
reforma da nova sede da Secretaria do Setor Primário e Abastecimento - SESPA .  
VALOR GLOBAL: R$ 8.337,15 (oito mil, trezentos e trinta e sete reais e qunze centavos); 
DA LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, I da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2046, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
F onte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 352/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa VISÃO OUTDOOR TRABALHO EM MÍDIA LTDA – ME; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VISÃO OUTDOOR TRABALHO EM MÍDIA LTDA – ME; 
OBJETO: Prestação dos serviços de divulgação da Campanha de Enfrentamento ao Abuso e a 
E xploração Sexual contra Crianças e Adolescentes, realizada pelo Centro de Referência 
E specializado de Assistência Social – CREAS, de acordo com a proposta apresentada pela 
Contratada e anuência da Contratante, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Cidadania – SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores.  
V IGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contado da data da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.280,00 (dois mil duzentos e oitenta reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAME NTARIA: Projeto / Atividade: 2201; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.48; 
F onte de Recurso:220; 
DATA DA ASSINATURA:  19/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 353/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa A. U. DOS SANTOS - M E ; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  A . U. DOS SANTOS - ME; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de engenharia para o  
retelhamento das Escolas Municipais , de interesse da Secretaria de Educação – SEDUC.. 
VALOR GLOBAL:  R $ 14.861,66 (quatorz e m il, oitocentos e sessenta e um reais e sessenta e seis 
centavos);  
DA LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, I da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2066, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
F onte de Recurso: 250.  
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 354/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa BERNARDO ORLANDO DE CARVALHO FILHO - ME; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  BERNARDO ORLANDO DE CARVALHO  FILHO - ME; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços de pequenos reparos 
emergenciais na E scola Municipal Maria das Graças Lopes Bezerra, mais precisamente 01 (um) 
mourão de madeira 15 X 15 cm de 3,50m; 01 (um) VB retirada/colocação de coluna e 0,15m3 de 
bloco de concreto ciclópico, de interesse da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC. 
VALOR GLOBAL: R$ 718,75 (setecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos); 
DA LICITAÇÃO:  O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, II da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual 
período. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2066, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 250.  
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2013. 

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 355/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa BERNARDO ORLANDO DE CARVALHO FILHO - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  BERNARDO ORLANDO DE CARVALHO FILHO - ME; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços de instalação elétrica, 
substituição no sanitário fem inino/masculino e reparos em sala de aula da Escola Municipal Maria 
José de Lima Guimarães , de interesse da Secretaria de Educação – SEDUC. 
VALOR GLOBAL: R$ 652,50 (seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos);  
DA LICITAÇÃO:  O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, II da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual 
período. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2066, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
F onte de Recurso: 250.  
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 356/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o (a) FÊNIX COMÉRCIO E IND. DE MÓVEIS E EQUIP. LTDA  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): FÊNIX COMÉRCIO E IND. DE MÓV E IS E EQUIP. LTDA ; 
OBJETO:  O  objeto do presente instrumento é a aquis ição de mobiliário para atender as 
necessidades diárias das Unidades de Estratégias da Família – UESF, de interesse da Secretaria de 
Saúde – SESA .;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 02 (dois) meses,  contados a partir de sua assinatura . 
VALOR GLOBAL: R$ 5.823,00 ( cinco mil, oitocentos e vinte e tres reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 220 2; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.24; 
F onte de Recursos: 280.; 
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 360/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa GENILTON SANTANA DA CUNHA - ME (GEMAC - 
INDUSTRIAL E COMERCIAL) – M E ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GENILTON SANTANA DA CUNHA - ME (GEMAC - INDUSTR IAL E 
COMERCIAL) ; 
OBJETO:  O presente contrato tem como objeto a aquisição de grades em vergalhão a serem 
instaladas nas dependências do prédio da Sec retaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – 
SEDESC . 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores.  
V IGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contado da data da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.090,00 (seis mil e noventa reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2033; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.29; 
F onte de Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 362/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de locação de imóvel celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a Sra. FRANCIMAR MARTINS SARAIVA DE SOUSA; 
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PARNAÍBA; 
CONTRATADO:  FRANCIMAR MARTINS SARAIVA DE SOUSA; 
OBJETO:  locação do imóvel situado na Rua Tremembés, 749 – bairro Nova Esperança, para 
funcionamento das atividades do Conselho Municipal de Saúde, de interesse da Secretaria de Saúde 
- SESA.  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, X, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 041/2013; 
V IGÊNCIA: abril a julho de 2013; 
VALOR GLOBAL: R$ R$ 3.800,00 (três m il e oitocentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2026, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.14; 
Fonte de Recurso: 280.; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2013. 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
ATA EXTRATO PARCIAL Nº XII/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8136/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2013 – PMP- PARNAIBA-PI  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI (PI). 
 
Data da Sessão: 13/05/2013 
Horários: 09:00 hs  
Pregoeiro: Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho 
Adjudicação: 14/05/2013 
Homologação: 14/05/2013 
 
DETENTOR E S DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM  
 
PESSOA JURIDICA: 

ITEM  VENCEDOR  OBJETO VALOR(R$)  

01 FRACASSADO 

Ônibus – com capacidade para no m ínimo 44 
(quarenta e quatro) lugares incluindo 
motorista, com  ar condicionado, direção 
hidráulica, televisão, frigobar, dvd/som, 
toallete, motor a diesel, porta lateral. Em boas 
condições de uso. Equipado com todos os 
componentes de segurança. Com motoris ta – 
quilômetro rodado (LOCALIDADES 
DENTRO DO MUNICIPIO DE 
PARNAÍBA). 

- - 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1138 - 15 de Maio de 20136

2013

Cont . ATA EXTRATO PARCIAL Nº XII/2013 – PMP- PARNAIBA-PI  
 
 
ITEM  VENCEDOR  OBJETO VALOR(R$) 

02 

VIAÇÃO 
M A RCELINO 

TRANSPORTES E 
TURISO LTDA - EPP 

Ônibus –  com capacidade para no m ínim o  44  
(quarenta e quatro) lugares incluindo 
motorista, com  ar condicionado, d ireção 
h idráulica, televisão, frigobar, dvd/som, 
toallete, motor a diesel, porta lateral. Em boas 
condições de uso. Equipado com todos os 
componentes de segurança. Com motoris ta –  
quilômetro rodado (LOCALIDADES 
FORA DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA).  
PLACA: HVS – 5145 
RENAVAM: 725922435 

5,65 

03 

VIAÇÃO 
M A RCELINO 

TRANSPORTES E 
TURISO LTDA - EPP 

Ônibus Executivo Sim ples -  com capacidade 
para no mínimo 46 (quarenta e seis ) lugares 
incluindo motorista, sem ar condicionado, 
d ireção hidráulica, motor a diesel, porta 
lateral. Em  b oas condições de uso. Equipado 
com todos os componentes de segurança. 
C om  m o torista – Quilômetro rodado 
(LO C ALIDADES DENTRO DO 
MUNICIPIO DE PARNAÍBA). 
PLACA: GKW  – 1480  
RENAVAM: 418490686 

7,95 

04 

VIAÇÃO 
M A RCELINO 

TRANSPORTES E 
TURISO LTDA - EPP 

Ônibus Executivo Sim ples -  com capacidade 
para no mínimo 46 (quarenta e seis ) lugares 
incluindo motorista, sem ar condicionado, 
d ireção hidráulica, motor a diesel, porta 
lateral. Em  b oas condições de uso. Equipado 
com todos os componentes de segurança. 
C om motorista – Quilômetro rodado 
(LO C ALIDADES FORA DO MUNICIPIO 
DE PARNAÍBA). 
PLACA: KTQ – 2133  
RENAVAM: 262269376  

4,95 

 

EXTRATOS

PESSOA FISICA:  
 
ITEM  VENCEDOR  OBJETO VALOR (R$) 

01 FRACASSADO 

Ônibus –  com capacidade para no m ínimo 44 
(quarenta e quatro) lugares incluindo 
motorista, com  ar condicionado, direção 
hidráulica, televisão, frigobar, dvd/som, 
toallete, motor a diesel, porta lateral. Em boas 
condições de uso. Equipado com todos os 
componentes de segurança. Com motoris ta – 
quilômetro rodado (LOCALIDADES 
DENTRO DO MUNICIPIO DE 
PARNAÍBA). 

- -  

02 FRANCISCO DE 
ARAUJO BARROS 

Ônibus –  com capacidade para no m ínimo 44 
(quarenta e quatro) lugares incluindo 
motorista, com  ar condicionado, direção 
hidráulica, televisão, frigobar, dvd/som, 
toallete, motor a diesel, porta lateral. Em boas 
condições de uso. Equipado com todos os 
componentes de segurança. Com motoris ta – 
quilômetro rodado (LOCALIDADES 
FORA DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA). 
PLACA: LCD – 9926 
RENAVAM: 693402784 

5,49 

03 FRACASSADO 

Ônibus Executivo Sim ples -  com capacidade 
para no mínimo 46 (quarenta e seis ) lugares 
incluindo motorista, sem ar condicionado, 
direção hidráulica, motor a diesel, porta 
lateral. Em boas condições de uso. Equipado 
com todos os componentes de segurança. 
Com motorista – Quilômetro rodado 
(LOCALIDADES DENTRO DO 
MUNICIPIO DE PARNAÍBA). 

- -  

04 FRANCISCO DE 
ARAUJO BARROS 

Ônibus Executivo Sim ples -  com capacidade 
para no mínimo 46 (quarenta e seis ) lugares 
incluindo motorista, sem ar condicionado, 
direção hidráulica, motor a diesel, porta 
lateral. Em boas condições de uso. Equipado 
com todos os componentes de segurança. 
Com motorista – Quilômetro rodado 
(LOCALIDAD ES FORA DO MUNICIPIO 
DE PARNAÍBA). 
PLACA: HWR – 5149  
RENAVAM: 7267844419 

5,00 

 

Cont. ATA EXTRATO PARC IAL Nº XII/2013 – PMP- PARNAIBA-PI  
 
 
PESSOA FÍSICA:  
 
LICITANTE FRANCISCO DE ARAUJO BARROS 
CPF 152.660.363 – 20 RG 348.137 SSP/PI 
ENDEREÇO RUA NOVA Nº 435, BAIRRO URBANO  
CIDADE  PARNAÍBA – P I  CEP 64.000-000  
E-MAIL  claudioxt@bol.com.br   FONE (86) 3323 – 0721  
ASSINATURA  

 

EXTRATOS

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o agente 
adm inistrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de 
objetos semelhantes ou em condição similar desde que m antidos os preços nas mesmas proporções e 
garantida a qualidade do produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto 
renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em 
separado mediante justificativa circunstanciada que explicite adequadamente a motivação para 
prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do mercado vigente. 
2) Os Itens em regis tro destinam-se a contratos relativos ao exercício 2013/2014, no silêncio das 
partes, a ata será prorrogada, automaticamente, por igual período conform e regulamentação local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçam entária que 
suportará a despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requerim ento) e o pedido de liberação devem  s er dirigidos ao 
gerenciador da Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação 
central.  As cópias daqueles docum entos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de 
Registro, devem fazer parte integrante do processo administrativo como obrigação da contratante, a 
fim de instruir seu processo adequadamente. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 
LICITANTE VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTES E TURISO LTDA - EPP 
CNPJ 41.266.305/0001-27 
INSC. ESTADUAL  19.421.468  – 9  
REPRESENTANTE ALMIR DE CARVALHO BARROS 
CPF 139.003.403-82 RG 311.986 SSP/PI 
ENDEREÇO RUA CARAMURU, Nº 350 – BAIRRO SÃO FRANCISCO  
CIDADE  PARNAÍBA – PI  CEP 64.215-400 
E-MAIL  vimatur@ ig.com.br  FONE (86) 3323-1727/9402-1413 
ASSINATURA  

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Homologo o resultado do procedimento licitatório, sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/2013, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, para que produza seus efeitos legais e 
jurídicos, declarando como vencedoras do certame as seguintes licitantes: ITEM 01 – 
MOTOCICLE TAS HONDA FAN 125 ES  125 CILINDRADAS, MONOCILINDRICO, 04 TEMPOS 
ARREFECIDO A AR, 05 (CINCO) MARCHAS, CARBURADOR / INJEÇÃO ELETRONICA, 
PART IDA ELETRICA, GASOLINA, MODELO 2013/2013, FABRICAÇÃO NACIONAL, 
GARANTIA DE FÁBRICA DE 12 (DOZE) MESES, ASSISTÊNCIA TÉCNICA NA CIDADE DE 
PARNAIBA: PARNAUTO VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 05.590.088/0001-62, no valor global de R$ 
69.900,00 (sessenta e nove mil e novecentos reais). Parnaíba (PI), 29 de abril de 2013. MARIA DO 
AMPARO COELHO DOS SANTOS. Secretária Municipal de Saúde. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

RESULTADO DE SORTEIO  
 

O Município de Parnaíba – PI, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público, para conhecimento dos interessados, a relação, por ordem de sorteio, dos nom es dos 
profissionais sorteados em sessão pública realizada no dia 10 de maio de 2013, que irão compor a 
Subcom issão Técnica que irá proceder à análise e ao julgamento das propostas técnicas a serem 
apresentadas no âmbito de Licitação, que tem por objeto a contratação de agência para a prestação de 
serviços de publicidade, elaborada em atenção ao disposto no § 4º, do artigo 10, da Lei Federal nº 
12.232/2010, a saber:  
 

ORDEM NOME HABILITAÇÃO 
VÍNCULO 

COM A 
PMP 

1 Romualdo Costa Neves Atua na área de Comunicação SIM  
2 Cristiane Teixeira Gonçalves de Melo Atua na área de Comunicação SIM  
3 Thaizys Val de O liveira Comunicação Social NÃO 
4 Samuel Cunha de Aguiar Atua na área de comunicação SIM 
5 José de Albuquerque Galas Filho Atua na área de comunicação SIM 
6 Tatiana Costa Corrêa da Ros Atua na área de comunicação SIM 
7 Joelm a Moura de C arvalho Comunicação Social NÃO 

 

Os 03 (três) primeiros nom es comporão a Subcom issão Técnica, sendo que os demais 
funcionarão com o suplentes, no caso de afastamento de algum titular, observando-se a mantença ou 
não de vínculo para com o Município de Parnaíba – PI. 
 

Parnaíba – PI, 14 de maio de 2013. 
 

Mario Sergio Ferreira Maia 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

M unicípio de Parnaíba - P I 

RESULTADO DE SORTEIO



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1138 - 15 de Maio de 2013
7

2013

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão  
do Abastecimento   Parnaíba – Piauí 

 
 

 
 

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO 
Nº 0010/EMPA/2013 

   
Determina a Prorrogação do Prazo para conclução do Processo Administrativo nº 

0009/EMPA/2013 
 
O Presidente da Empresa Parnaibana de Supervisão do Abastecimento, Sr. Antonio 

Neris Machado Junior, com sede na Rua Dr. João Emílio Falcão Costa, Bloco A, Nº 155, Bairro 
M endonça Clarck, CEP 64218-290, nesta cidade de Parnaíba-PI, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

  Prorrogar por mais 30(trinta) dias o prazo para finalização dos trabalhos da Comissão 
de Inquérito designada pela Portaria 0009/EMPA/2013 publicada em 22/04/2013, relativos ao 
Processo Administrativo 01/2013, instaurado pela citada Portaria 0009/2013, onde figuram do pólo 
passivo os Senhores  Antonio Rodrigues da Costa, Clenilson Rodrigues Portela, Antonio Márcio 
Alves dos Santos, Francisco das Chagas Matias, Vandesso de Carvalho Araújo, Aldineth 
Ferreira de Sousa e as Senhoras Jovelina de Almeida Santos,  Maria dos Navegantes da Silva 
Duarte, Carine Lopes Silva,  Eliene Carvalho Cardoso,  Francisca Veronice Almeida dos 
Santos, a contar apartir do dia 23/05/2013.  

 
Parnaíba/PI, 13 de maio de 2013. 

 
Antonio Neris Machado Junior  

Presidente da EMPA  

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão  
do Abastecimento   Parnaíba – Piauí 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 0011/2013 
 

         Dispõe sobre Exoneração de pessoal ocupante de Cargo 
em comissão.  

 
O PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO ABASTECIMENTO 
– EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, os abaixo relacionados dos respectivos cargos em comissão, lotado nesta 
Empresa. 
 

NOME CARGO 
José Humberto Machado Alencar Assessor Gerencial 
Francisco Ayres Neto Assessor Gerencial 

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE . 
 

Parnaíba, 02 de Maio de 2013. 
 

Antonio Neris Machado Junior  
Presidente da EMPA 

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão  
do Abastecimento   Parnaíba – Piauí 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 0012/2013 
 

Dispõe sobre Nomeação de pessoal ocupante de Cargo 
em comissão. 

 
O PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO ABASTECIMENTO 
– EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições le gais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Luiz Antonio Campos de Araujo no exercício do cargo em comissão de Assessor 
Gerencial, lotado nesta Empresa. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBL IQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 02 de Maio de 2013.  
 

Parnaíba/PI, 13 de maio de 2013. 
 

Antonio Neris Machado Junior  
Presidente da EMPA  

INEDITORIAS

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão  
do Abastecimento   Parnaíba – Piauí 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 0013/2013 
 

         Dispõe sobre Nomeação de pessoal ocupante de Cargo em 
comissão. 

 
 
O PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO ABASTECIMENTO 
– EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Alaide Maria Silva Souza no exercício do cargo em comissão de Assessor Gerencial, 
lotado nesta Empresa. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBL IQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 02 de Maio de 2013. 
 

Antonio Neris Machado Junior  
Presidente da EMPA 


